
78  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

meio da PORTARIA 1.052/2023-GAB/PAD, de 22/09/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.552 de 25/09/2023;
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2023/530941;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 01/2023 exarado pela Co-
missão Processante, datado em 26/09/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO o item II da PORTARIA supramencionada que 
trata do afastamento preventivo do servidor P.S.P.Q., matrícula nº 528480-
1, considerando que se encontra removido da unidade de ensino que, em 
tese, cometeu faltas funcionais tipificados na Lei Estadual nº 5.810/94, em 
apuração nesta Corregedoria/SEDUC;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 992079
PORTARIA N.º 050/2023 - SAI, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ALLAN DE OLIVEIRA FREIRES, matrícula nº 
5969959-2, CPF: 799.421.302-25, para atuar como Gestor do contrato 
público n.º 055/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Empresa MCR 
Sistemas e Consultoria Ltda, CNPJ nº 04.198.254/0001-17, que tem como 
objeto a contratação de Licenças de Softwares de Design Gráfico, com 
direito de atualização e suporte, conforme especificações e quantidades 
constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital
Art. 2º - Designar a servidora SARA DA SILVA BEZERRA GRECO, matrícula 
nº 57193468-2, CPF: 600.304.102-15, para atuar como Fiscal Titular do 
contrato público n.º055/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Em-
presa MCR Sistemas e Consultoria Ltda, CNPJ nº 04.198.254/0001- 17, 
que tem como objeto a contratação de Licenças de Softwares de Design 
Gráfico, com direito de atualização e suporte, conforme especificações e 
quantidades constantes do Termo de Referência , anexo I do Edital
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua publicação
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura Secretaria de Estado de Educação – 
Seduc

Protocolo: 992157
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 4397/2023-XINGUARA
Nome: REINALDO BATISTA DE MORAIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/09/2023 a 21/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4593/2023-BELEM
Nome: PAULO SERGIO MENDES DA SILVA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E POLITICA EDUCACIO-
NAL-CIENCIAS CONTABEIS
Vigência: 22/09/2023 a 21/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4761/2023-BELEM
Nome: ROSANA SOCORRO BARBOSA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/09/2023 a 21/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4764/2023-BELEM
Nome: LIVIA LARICA SILVA FORTE MAIA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/09/2023 a 21/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4769/2023-BELEM
Nome: MARCIO MOREIRA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/09/2023 a 21/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4778/2023-CUMARU DO NORTE
Nome: ADRIANA PEREIRA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/09/2023 a 19/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4786/2023-BELTERRA
Nome: RISOMAR SOUSA DE ASSIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/09/2023 a 19/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 4788/2023-BELTERRA
Nome: CARLOS ALEXANDRE DE SANTANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/09/2023 a 19/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4794/2023-MARABA
Nome: FRANCISCO SANTOS DA CONCEICAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4795/2023-MARABA
Nome: JANE MARQUES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4797/2023-MARABA
Nome: ANTONIA EDNA DA SILVA MORAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4800/2023-MARABA
Nome: EDINILDO NERES DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4803/2023-MARABA
Nome: HELISSON DE JESUS COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4805/2023-PARAUAPEBAS
Nome: CACILDA VIEIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4831/2023-MEDICILANDIA
Nome: ANTONIO VALDIANO LIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4832/2023-ALTAMIRA
Nome: FLAVIO BATISTA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4833/2023-ALTAMIRA
Nome: VICTORIA COSTA DE ALENCAR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4834/2023-URUARA
Nome: KEYLA MARIA SOUSA PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4836/2023-GOIANESIA DO PARA
Nome: CARLOS ADRIAN LOPES GOMES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/09/2023 a 25/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4837/2023-NOVA IPIXUNA
Nome: THIAGO ARAUJO MORAIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/09/2023 a 26/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4838/2023-NOVA IPIXUNA
Nome: RENEUDE DE JESUS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/09/2023 a 26/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4839/2023-RIO MARIA
Nome: LUIZ BATISTA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/09/2023 a 24/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023


